
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 del Registro

Data: 29/01/2025

OGGETTO :  Programma 'CITTA` AMICHE DEI BAMBINI E DEGLI 
ADOLESCENTI' promosso dal Comitato Italiano per l`Unicef. Istituzione Tavolo 
Permanente di coordinamento tra assessorati

L’anno  2025 il giorno  29 del mese di  GENNAIO, alle ore  10:10, nella sala delle adunanze del suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 Cosimo FERRETTI Sindaco X

2 Michele LOCOROTONDO Vice Sindaco X

3 Domenico D'IPPOLITO Assessore X

4 Elena MARRAZZI Assessore X

5 Alfredo PROTO Assessore X

6 Immacolata TORCHIANI Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Mauro Pizzi con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo FERRETTI, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 22 del 29/01/2025 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che : 
l’amministrazione  comunale  di  Oria  è  impegnata  a  lavorare  attraverso  politiche  che  diano piena 
attuazione  nel  territorio  alla  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  dell'infanzia  e 
dell’adolescenza,  garantendo  così  che  tutti  gli  aspetti  legati  alla  vita  dei  minorenni  nell’ambiente 
urbano vengano contemplati nelle politiche comunali; 

la medesima amministrazione ha aderito al programma Citt Amiche dei bambini e degli adolescenti  
lanciato da UNICEF e dal Programma delle Nazioni Unite per dare seguito alle risoluzioni della 2° 
Conferenza delle Nazioni Unite sugli insediamenti umani, durante la quale la comunità internazionale 
si accordò nel riconoscere che il benessere dei minorenni indice di un ambiente sano, di una società 
democratica e di un’amministrazione locale efficiente; 

ll Programma “Città Amica dei bambini e degli adolescenti” è un percorso, che UNICEF propone 
alle  amministrazioni  locali  che  vogliano  costruire  delle  città  a  misura  di  bambini  e  adolescenti, 
costituito da una serie di attività specifiche volte ad istituire una metodologia di lavoro per obiettivi  
concernente le politiche “0-18”; 

l’ Amministrazione Comunale, nel processo di accreditamento di “Città Amica dei bambini e degli 
adolescenti”,  viene  valutata  passo  passo,  in  una  serie  di  incontri  periodici  di  monitoraggio  con 
UNICEF Italia, in base agli obiettivi del programma da realizzare ed effettivamente realizzati; 

Atteso  che sono previste  diverse  fasi  realizzative del  progetto:  dopo la  delibera  di  adesione alla 
Convenzione Unicef  e la firma del protocollo d’intesa, è necessario istituire il Tavolo permanente di  
coordinamento fra gli Assessori, in modo che nel suo ambito si possa procedere ad un’analisi della 
condizione dei minorenni presenti sul territorio del Comune ed elaborare una strategia condivisa 
contenente  i  riferimenti  alle  diverse  azioni  che  l’amministrazione  si  propone  di  realizzare  in 
collegamento col Documento Unico di Programmazione del comune (DUP). La creazione di un 
organismo  di  coordinamento  fra  amministrazione  comunale  e  terzo  settore  permetterà  poi  di 
condividere la strategia ed il controllo della sua attuazione con tutti i soggetti che sul territorio si 
occupano di bambini e ragazzi; 

Preso atto che il Progetto Città delle bambine e dei bambini del Comune di Oria prevede una stretta  
collaborazione tra tutti gli assessorati della Giunta Comunale in quanto è un progetto che promuove 
obiettivi di natura trasversale alle numerose competenze attribuite agli assessori e si realizza attraverso 
la ricaduta delle proprie finalità sugli interventi, attività e servizi che interessano tutte le componenti  
della realtà cittadina ma in particolare la popolazione minorile;

Ritenuto tuttavia di cogliere l’occasione rappresentata dall’adesione al programma Città Amiche dei 
Bambini e degli Adolescenti promosso da UNICEF per riordinare e ricomporre strumenti ed attività 
da tempo in essere al fine di  renderle più coerenti e funzionali rispetto alle finalità del progetto Città 
dei Bambini; 

Delibera di G.C. N° 22 del 29/01/2025 - Pag 2 di 5



COPIA

Valutata, pertanto, l’opportunità di formalizzare la collaborazione tra gli assessorati più direttamente 
coinvolti  dalle  azioni  del  progetto,  costituendo un Tavolo  di  Coordinamento Politico  e  Tecnico, 
permanente, che svolga la funzione di raccordo tra tutti gli assessori e gli amministratore dell'Ente al 
fine di elaborare annualmente una programmazione completa e condivisa che abbia l'obiettivo di 
programmare e  progettare  servizi  che promuovano il  benessere  di  tutti  i  minorenni  presenti  nel 
Comune,  sulla  base  dei  principi  sanciti  nella  Convenzione  ONU  sui  diritti  dell'infanzia  e 
dell'adolescenza; 

Ritenuto che  tale Tavolo di Coordinamento debba riunirsi almeno 4 volte l’anno ed essere così 
composto: 

• Sindaco, Presidente
• Assessore  alle Politiche Sociali;
• Assessore allo Sport e alla Pubblica Istruzione
• Assessore alla Cultura
• 2  rappresentanti  del  Consiglio  Comunale  di  cui  n.  1  consigliere  di  maggioranza  e  n.  1 

consigliere di minoranza, nominati dalla Conferenza dei capigruppo;
• il Funzionario Responsabile dei Servizi Sociali (o suo delegato) utile a garantire il supporto 

tecnico al tavolo di coordinamento; 

Che il tavolo avrà funzione permanente di coordinamento e sviluppo di tutte quelle politiche che 
direttamente  o  indirettamente  abbiano  ricadute  sulla  popolazione  0-18  anni  con  l'obiettivo  di 
tradurre in politiche, azioni, programmazione i principi sanciti dalla Convenzione ONU sui diritti  
dell’infanzia e dell’adolescenza;

Che nello specifico i principali compiti periodici, saranno: 
• rilevare i bisogni di tutti i bambini e gli adolescenti presenti nel Comune 
• effettuare, in collaborazione con gli uffici competenti, una raccolta dati (da aggiornare annualmente)  
al fine di compiere un’analisi della situazione dei bambini e degli adolescenti presenti sul territorio del 
Comune 
• predisporre una strategia completa e condivisa su infanzia e adolescenza; 
• tradurre la strategia nei documenti di programmazione; • individuare investimenti di bilancio in 
linea con la strategia; 
• individuare le priorità, progettare e realizzare forme di opportunità e servizi in risposta ai bisogni 
rilevati nella comunità giovanile; 
• valorizzare e coordinare le risorse del territorio operando in sinergia; 
•stimolare la partecipazione, la collaborazione e l’inclusione dei giovani; 
• elaborare strategie politiche atte a promuovere la partecipazione e l’inclusione di tutti i bambini e 
degli adolescenti; 

Richiamato l’art. 48 del TUEL n. 267/2000 “Ordinamento degli Enti Locali”; 

Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs.n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali”: 

Delibera di G.C. N° 22 del 29/01/2025 - Pag 3 di 5



COPIA

a) Parere di regolarità tecnica da parte della Dott. ssa Loredana D'Elia: favorevole; 
b)  Parere   di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  Angelica 
Sabba: non dovuto; 
Udito l'intervento dell'Assessore Marrazzi in merito alla proposta di deliberazione;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di COSTITUIRE il Tavolo di Coordinamento composto dai seguenti componenti: 
• Sindaco, Presidente
• Assessore  alle Politiche Sociali;
• Assessore allo Sport e alla Pubblica Istruzione
• Assessore alla Cultura
• 2  rappresentanti  del  Consiglio  Comunale  di  cui  n.  1  consigliere  di  maggioranza  e  n.  1 

consigliere di minoranza, nominati dalla Conferenza dei capigruppo;
• il Funzionario Responsabile dei Servizi Sociali (o suo delegato) utile a garantire il supporto 

tecnico al tavolo di coordinamento; 

3) di STABILIRE che il Tavolo di Coordinamento si riunirà almeno 4 volte l’anno e che debba avere 
la funzione permanente di coordinamento e sviluppo di tutte quelle politiche che direttamente o 
indirettamente  abbiano  ricadute  sulla  popolazione  0-18  anni  traducendo  in  politiche,  azioni, 
programmazione il principi sanciti dalla Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza. 
Nello specifico i principali compiti periodici, saranno: 

• rilevare i bisogni di tutti i bambini e gli adolescenti presenti nel Comune;
• effettuare,  in  collaborazione  con  gli  uffici  competenti,  una  raccolta  dati  (da  aggiornare 

annualmente) al fine di compiere un’analisi della situazione dei bambini e degli adolescenti 
presenti sul territorio del Comune;

• predisporre una strategia completa e condivisa su infanzia e adolescenza;
• tradurre la strategia nei documenti di programmazione; - individuare investimenti di bilancio 

in linea con la strategia;
• individuare le priorità, progettare e realizzare forme di opportunità e servizi  in risposta ai  

bisogni rilevati nella comunità giovanile;
• valorizzare e coordinare le risorse del territorio operando in sinergia;
• stimolare la partecipazione, la collaborazione e l’inclusione dei giovani;
• elaborare  strategie  politiche  atte  a  promuovere  la  partecipazione  e  l’inclusione  di  tutti  i 

bambini e degli adolescenti

4) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
d.lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 22 del 29/01/2025 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 27/01/2025
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo FERRETTI

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Mauro Pizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 230

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
30/01/2025

Oria, lì 30/01/2025

ADDETTO SEGRETERIA
Antonio CARAGLI

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 29/01/2025

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 29/01/2025 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mauro Pizzi

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 30/01/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 22 del 29/01/2025 - Pag 5 di 5


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 29/01/2025

